
العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

4

 2025لسنة  (11)قانون رقم 
 2026و 2025باعتماد الميزانية العامة للدولة للسنتين الماليتين 

 

 ملك مملكة البحرين.   نحن حمد بن عيسى آل خليفة 
 بعد الاطلاع على الدستور،
 بإصدار سندات التنمية، وتعديلاته،    1977( لسنة 15وعلى المرسوم بقانون رقم )

   ، وتعديلاته،2001( لسنة 35وعلى قانون البلديات الصادر بالمرسوم بقانون رقم ) 
 بشأن الميزانية العامة، وتعديلاته،   2002( لسنة 39وعلى المرسوم بقانون رقم )

 ، وتعديلاته، بشأن الاحتياطي للأجيال القادمة 2006( لسنة 28وعلى القانون رقم )
قنا عليه وأصدرناه:  ه، وقد صدَّ  أقرَّ مجلس الشورى ومجلس النواب القانون الآتيَ نصُّ

 ( 1مادة )
ر إيرادات الدولة في ميزانية السنتين الماليتين دينار )ستة (  6,383,770,000)بمبلغ    2026و  2025  تُقدَّ

  2025(، يكون نصبببيل السبببنة المالية  وثلاثمائة وثلاثة وثمانين مليوناً وسببباعمائة وسببباعين ألر دينار  مليارات
مليارين وتسبببعمائة وأر عة وعشبببرين مليوناً وأر عمائة وعمسبببة وعشبببرين ألر دينار )(  2,924,425,000) مبلغ

دينار )ثلاثة مليارات وأر عمائة وتسببببببببعة   (3,459,345,000) مبلغ  2026دينار(، ونصببببببببيل السببببببببنة المالية  
( المرافقَين لهباا 2( و)1(، وِفْقباً للجبدولين رقمي )وعمسبببببببببببببببة وأر عين ألر دينبارمليونباً وثلاثمبائبة   وعمسببببببببببببببين

  القانون.
 ( 2مادة )

المببببباليتين   السببببببببببببببنتين  ميزانيبببببة  في  للبببببدولبببببة  اةجمببببباليبببببة  المصببببببببببببببروفبببببات  ر   بمبلغ  2026و  2025تُقبببببدَّ
ألر وتسبببببببعمائة وسبببببببتة عشبببببببر مليوناً وسبببببببتمائة وأر عة وسبببببببتون    ثمانية ملياراتدينار )  (8,916,664,000)

أر عة مليارات وثلاثمائة وتسعة دينار )  (4,379,673,000) مبلغ  2025دينار(، يكون نصيل السنة المالية  
 مبلغ  2026ألر دينببار(، ونصببببببببببببببيببل السببببببببببببببنببة المبباليببة  وسبببببببببببببباعون مليونبباً وسببببببببببببببتمببائببة وثلاثببة وسبببببببببببببباعون  

 وعمسببببمائة وسببببتة وثلاثون مليوناً وتسببببعمائة وواحد وتسببببعون ألرمليارات    أر عةدينار )  (4,536,991,000)
 ( المرافق لهاا القانون.1دينار(، وِفْقاً للجدول رقبم )

 
 



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

5

 ( 3مادة )
المببببببباليتين  تُقبببببببدَّر   السببببببببببببببنتين  ميزانيبببببببة  في  للبببببببدولبببببببة  رل  المتنرةِ  بمبلغ  2026و  2025المصببببببببببببببروفبببببببات 

ألر وثلاثمائة وسبببببببتة وسبببببببتون مليوناً وسبببببببتمائة وأر عة وسبببببببتون مليارات    ثمانيةدينار )  (8,366,664,000)
ومائة وأر عة   مليارات  أر عةدينار )  (4,104,673,000) مبلغ  2025، يكون نصبببببببببيل السبببببببببنة المالية  دينار(

( دينار  4,261,991,000)مبلغ   2026، ونصببيل السببنة المالية  (مليوناً وسببتمائة وثلاثة وسبباعون ألر دينار
( 1، وِفْقاً للجدولين رقمي )(ومائتين وواحد وسبتون مليوناً وتسبعمائة وواحد وتسبعون ألر دينار  مليارات  أر عة)
 ( المرافقَين لهاا القانون.3و)

 ( 4مادة )
  (550,000,000)  بمبلغ  2026و  2025مصببروفات المشبباريد للدولة في ميزانية السببنتين الماليتين  تُقدَّر  
( دينار  275,000,000مبلغ )  2025، يكون نصبببيل السبببنة المالية  دينار(  وعمسبببين مليون   عمسبببمائةدينار )

( 4( و)1وِفْقاً للجدولين رقمي )،  2026، وذات المبلغ للسببببنة المالية  مليون دينار(  وسبببباعينمائتين وعمسببببة )
 المرافقَين لهاا القانون.

 ( 5مادة )
لة من إيرادات النفط إلى حسباب احتياطي اججيال القادمة في ميزانية السبنتين الماليتين   تُقدَّر الماالغ المُحوَّ

  دينار(،  ألر  سببببببببببببباعة وثلاثين مليوناً ومائتين وأر عة وثلاثيندينار )  (37,234,000)  مبلغب  2026و  2025
ثمانية عشببر مليوناً وسبباعمائة وثلاثة  لا  دينار )  (18,703,000)  مبلغ  2025يكون نصببيل السببنة المالية  

)ثمانية عشببببر مليوناً وعمسببببمائة وواحد   دينار  (18,531,000) مبلغ  2026، ونصببببيل السببببنة المالية  (دينار
 .( المرافق لهاا القانون 1(، وِفْقاً للجدول رقم )وثلاثين ألر دينار

 ( 6مادة )
دينببار    (2,532,894,000)  بمبلغ  2026و  2025العجْزُ في ميزانيببة الببدولببة للسببببببببببببببنتين المبباليتين  يُقببدَّر  

، يكون نصببيل السببنة المالية  (مليارين وعمسببمائة واثنان وثلاثون مليوناً وثمانمائة وأر عة وتسببعون ألر دينار)
)مليار وأر عمائة وعمسببببة وعمسببببون مليوناً ومائتان وثمانية وأر عون   دينار(  1,455,248,000)  مبلغ  2025

مليار وسببباعة وسببباعون مليوناً  دينار )  (1,077,646,000)  مبلغ  2026، ونصبببيل السبببنة المالية  ألر دينار(
( المرافق لهباا القبانون، على أن يَُّىَّى العجْزُ 1، وِفْقباً للجبدول رقم )(وسببببببببببببببتمبائبة وسببببببببببببببتبة وأر عون ألر دينبار

 بالاقتراض من المؤسسات المالية والصناديق العر ية واةسلامية.
 



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

6

 ( 7مادة )
( المرافق لهاا القانون طِاْقاً للتشبريعات واجنممة المالية  2تُحَصبَّ  جميد اةيرادات الواردل في الجدول رقم )

( المرافقَين  4( و)3وتودع جميعها في الحسبباب العمومي، اما تُنفَق المصببروفات الواردل في الجدولين رقمي )
 لهاا القانون طِاْقاً للتشريعات واجنممة المالية.

 ( 8مادة )
  2026و  2025تُقدَّر إيرادات البلديات وأمانة العاصببببببببببببمة في الميزانيات المعتمدل لها للسببببببببببببنتين الماليتين  

مبلغ   2025وعمسة عشر مليون دينار(، يكون نصيل السنة المالية    مائتين( دينار )215,000,000بمبلغ )
مبلغ   2026دينبار(، ويكون نصببببببببببببببيبل السببببببببببببببنبة المباليبة    ملايين( دينبار )مبائبة وعمسبببببببببببببببة  105,000,000)
 .دينار( ملايين( دينار )مائة وعشرل 110,000,000)

وتُقدَّر المصببببببببببروفات اةجمالية للبلديات وأمانة العاصببببببببببمة في الميزانيات المعتمَدل لها للسببببببببببنتين الماليتين  
ألر وتسبعة وتسبعين مليوناً وعمسبمائة وثلاثة وتسبعين  دينار )مائة    (199,593,000)  بمبلغ  2026و  2025

تسبببببعة وتسبببببعين مليوناً وثلاثمائة  دينار )  (99,363,000)  مبلغ  2025دينار(، يكون نصبببببيل السبببببنة المالية  
مائة مليون دينار )  (100,230,000)  مبلغ  2026ألر دينار(، ونصبببببببببببيل السبببببببببببنة المالية    وثلاثة وسبببببببببببتين
ا ميزانيبة البلبديبات وأمبانبة 5ألر دينبار(، وذلبو وِفْقباً للجبدول رقم )  ومبائتين وثلاثين ( المرافق لهباا القبانون، وتُنفبَّ

 لديات.العاصمة وِفْقاً جحكام قانون الب

 ( 9مادة )
ل وزير المالية والاقتصببببببببببببباد الوطني، أثناا تنفيا الميزانية  توزيد مبلغ دينار )مائة (  134,469,000) يُخوَّ

ألر دينار( المرصبببود  بببمن حسببباب تقديرات أعرى للوزارات وأر عة وثلاثين مليوناً وأر عمائة وتسبببعة وسبببتين  
والجهات الحكومية بميزانية المصببببروفات المتنررل للسببببنتين الماليتين المااورتين، بحيص يكون نصببببيل السببببنة 

ألر دينبار(،  ثنين وتسببببببببببببببعين ااثنين وسببببببببببببببتين مليونباً ومبائتبان و دينبار )  (62,292,000)  مبلغ 2025المباليبة  
)اثنين وسباعين مليوناً ومائة وسباعة وسباعين ألر دينار    (72,177,000) مبلغ  2026ونصبيل السبنة المالية  

(، وعلى الوزير إ لاغ مجلس الوزراا ومجلسي الشورى والنواب  توزيعات هاه الماالغ، وإجراا التعديلات دينار
رل وِفْقاً لالو.  اللازمة على أرقام الميزانية المتنرةِ

 
 
 



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

7

 
 (10مادة )

يُصبدِر وزير المالية والاقتصباد الوطني التعليمات اللازمة لتنفيا هاه الميزانية في حدود القواعد المنصبو  
 عليها في هاا القانون.

 (11مادة )
الوزراا والوزراا   فيما يخصه  – على رئيس مجلس  الجريدل   -   اُ ٌّ  ويُنشَر في  القانون،  أحكام هاا  تنفيا 

        الرسمية.
 
 

    ملك مملكة البحرين     
   حمد بن عيسى آل خليفة

   صدر في قصر الرفاع:
 هب1446رمضان  27 تاريخ:  
 م2025مارس  27الموافق: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

8

الإيرادات العامة

     إجمالي إيرادات النفط والغاز

يال القادمة      احتياطي الأج

ي إيرادات النفط والغاز
صاف 

ي للإيرادات      الجهاز الوطن 

    شئون الجمارك

رى رادات غير النفطية الأخ      الإي

رادات غير النفطية      إجمالي الإي

رادات العامة إجمالي الإي

المصروفات العامة
     المصروفات المتكررة للوزارات والجهات

     الحكومية

     الدعم الحكومي المباشر

تياطي تماد الاح      الاع

     فوائد الدين الحكومي

مجموع المصروفات المتكررة

ع      مصروفات المشاري    

إجمالي المصروفات العامة

الأولي-  (العجز  ) /الوفر 
(بدون فوائد الدين الحكومي)

الكلي - (العجز  ) /الوفر 

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي   وإجمالي الإيرادات والمصروفات العامة للسنتي 

اعتماداعتمادالبي   ان



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

9

 دينار

إيرادات النفط والغاز 

ي إيرادات النفط والغاز
صاف 

ي للإيرادات إيرادات الجهاز الوطن 

ي للإيرادات الجهاز الوطن 

مساهمات وعوائد الاستثمارات الحكومية

عوائد بنك الإسكان

حصة الحكومة من هيئة تنظيم سوق العمل

ة بابكو انرجير  ك عوائد شر

ة ممتلكات البحرين القابضة ك عوائد شر

صالات فوائض الحكومة من هيئة تنظيم الات

عوائد مصرف البحرين المركزي

مساهمة هيئة البحرين للسياحة والمعارض

قطاع خدمات الإدارة العامة 

وزارة الخارجي  ة

ونية كير هيئة المعلومات والحكومة الإل

جهاز المساحة والتسجيل العقاري

معهد الإدارة العامة

مجلس المناقصات والمزايدات

إيرادات متنوعة

قطاع الدفاع 

الة البحرين للفضاء وك

قطاع النظام العام وشئون السلامة العامة

وزارة الداخلية

شئون الجمارك

اف وزارة العدل والشئون الإسلامية والأوق

تصادية والبنية التحتية  قطاع الشئون الاق

صالات وزارة المواصلات والات

ان معرض البحرين الدولي للطير

وزارة الصناعة والتجارة

وزارة السياحة

وزارة الأشغال

نت البحرين بدالة انير

قطاع حماية البيئة 

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي     والإيرادات العامة حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 

اعتماد اعتمادالبيان



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

10

 دينار

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي     والإيرادات العامة حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 

اعتماد اعتمادالبيان

المجلس الأعل للبيئة

قطاع الإسكان ومرافق المجتمع

وزارة شئون البلديات والزراعة

مؤسسة التنظيم العقاري

ي 
هيئة التخطيط والتطوير - وزارة الإسكان والتخطيط العمران 

ي
العمران 

قطاع الصحة 

وزارة الصحة

المستشفيات الحكومية

مراكز الرعاية الصحية الأولية

الهيئة الوطنية لتنظيم المهن والخدمات الصحية

المجلس الأعل للصحة

قطاع الشباب والثقافة والإعلام

وزارة شئون الشباب

هيئة البحرين للثقافة والآثار

وزارة الإعلام

قطاع التعليم

بية والتعليم وزارة الير

مجلس التعليم العالي

كلية عبدالله بن خالد للدراسات الإسلامية

هيئة جودة التعليم والتدريب

الإجمالي



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

11

اعتمادالبي      ان
 

اعتماد
 

قطاع خدمات الإدارة العامة 

مكتب رئيس مجلس الوزراء

ي- مكتب رئيس مجلس الوزراء  صال الوطن  مركز الات

نائب رئيس مجلس الوزراء

وزارة شئون مجلس الوزراء

وزارة الشئون القانونية

ي
ع والرأي القانون  ي     هيئة التشر

وزارة شئون مجلسي الشورى والنواب

مجلس الشورى

مجلس النواب

ة ديوان الرقابة المالية والإداري

ي تصاد الوطن  وزارة المالية والاق

ي للإيرادات الجهاز الوطن 

وزارة الخارجي  ة

ي مجلس التعاون
نصيب مملكة البحرين ف 

ي منظمات الأمم المتحدة
اكات ومساهمات ف  اشير

سلامية ي المنظمات العربية والإ
اكات ومساهمات ف  اشير

جهاز الخدمة المدنية

ونية كير هيئة المعلومات والحكومة الإل

جهاز المساحة والتسجيل العقاري

مجلس المناقصات والمزايدات

وزارة التنمية المستدامة

سان المؤسسة الوطنية لحقوق الان

 معهد الإدارة العامة

معهد البحرين للتنمية السياسية

المجلس الأعل للشئون الاسلامية

اف السنية الأوق

اف الجعفرية الأوق

بيت القرآن

طار  تمويل الأخ

تخابات مجلس النواب اللجنة التنفيذية لان

اتيجية عقود تقنية المعلومات الاسير

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي     والمصروفات المتكررة حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

12

اعتمادالبي      ان
 

اعتماد
 

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي     والمصروفات المتكررة حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 

مساعدات حكومية

امات متنوعة الير 

تقديرات أخرى للوزارات والجهات الحكومية

قطاع الدفاع

وزارة الدف    اع

الأمانة العامة لمجلس الدفاع الأعل

ي الحرس الوطن 

الة البحرين للفضاء وك

قطاع النظام العام وشئون السلامة العامة

وزارة الداخلية

المحافظات

ي جهاز المخابرات الوطن 

شئون الجمارك

المجلس الأعل للقضاء

اف وزارة العدل والشئون الإسلامية والأوق

الجهاز الإداري للنيابة العامة

المحكمة الدستورية

تصادية والبنية التحتية قطاع الشئون الاق

تصادية مجلس التنمية الاق

وزارة الصناعة والتجارة

وزارة العمل

تماعية وزارة التنمية الاج

وزارة السياحة

هيئة تنظيم سوق العمل

وزارة النفط والبيئة

وزارة شئون الكهرباء والماء

وزارة الأشغال

صالات وزارة المواصلات والات

ان معرض البحرين الدولي للطير

نت البحرين بدالة انير

طاقة اتيجية والدولية وال مركز البحرين للدراسات الاسير

يال القادمة الجهاز التنفيذي والإداري لمجلس احتياطي الأج



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

13

اعتمادالبي      ان
 

اعتماد
 

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي     والمصروفات المتكررة حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 

قطاع حماية البيئة 

المجلس الأعل للبيئة

المبادرة الوطنية لتنمية القطاع الزراعي

قطاع الإسكان ومرافق المجتمع

ي 
قطاع الإسكان-  وزارة الإسكان والتخطيط العمران 

وزارة شئون البلديات والزراعة

ي 
هيئة التخطيط والتطوير - وزارة الإسكان والتخطيط العمران 

ي
العمران 

المجالس البلدية

مؤسسة التنظيم العقاري

قطاع الصحة 

المجلس الأعل للصحة

وزارة الصحة

المستشفيات الحكومية

ية مراكز الرعاية الصحية الأول

(شفاء)صندوق الضمان الصحي 

الهيئة الوطنية لتنظيم المهن والخدمات الصحية

مستشف  الملك حمد الجامعي

مركز محمد بن خليفة آل خليفة التخصصي للقلب

م مركز البحرين للأورا

حساب نفقات علاج إصابات الحوادث والحالات الطارئة 
للمواطنير  بالخارج

قطاع الشباب والثقافة والإعلام

وزارة شئون الشباب

الأمانة العامة للمجلس الأعل للشباب والرياضة

الهيئة العامة للرياضة

نادي راشد للفروسية وسباق الخيل

هيئة البحرين للثقافة والآثار

ي
مركز عيس الثقاف 

مركز الملك حمد العالمي للتعايش والتسامح

سانية جائزة عيس لخدمة الان

وزارة الإعلام

صال الهيئة العليا للإعلام والات

قطاع التعليم

بية والتعليم وزارة الير



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

14

اعتمادالبي      ان
 

اعتماد
 

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي     والمصروفات المتكررة حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 

هيئة جودة التعليم والتدريب

مجلس التعليم العالي

جامعة البحرين

كلية البحرين للمعلمير 

بوليتكنك البحرين

كلية عبدالله بن خالد للدراسات الإسلامية

قطاع الحماية الاجتماعية

ي تماعي الوطن  الصندوق الاج

تماعي صندوق الضمان الإج

علاوة تحسير  مستوى المعيشة للمتقاعدين

إعانة المواد الغذائية

جار)دعم برنامج الاسكان  (علاوة الإي

حساب المواطن

ساط الاسكانية)دعم برنامج الاسكان  (تخفيض الاق

ات ومبالغ الدعم لأنظمة التقاعد ام الالير 

ي نظام التأمير  ضد التعطل
حصة الحكومة ف 

 صندوق النفقة

إجمالي المصروفات المتكررة للوزارات والجهات الحكومية 
والحسابات

تياطي تماد الاح الاع

 فوائد الدين الحكومي

إجمالي المصروفات المتكررة



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

15

جامعة البحرين

كلية البحرين للمعلمير 

بوليتكنك البحرين

ي الصندوق الاجتماعي الوطن 

صندوق الضمان الاجتماعي

علاوة تحسير  مستوى المعيشة للمتقاعدين

إعانة المواد الغذائية

(علاوة الإيجار)دعم برنامج الاسكان 

(تخفيض الاقساط الاسكانية)دعم برنامج الاسكان 

حساب المواطن

الإجمالي

 ()ملحق جدول رقم 
ن  ن الماليتي   وبيانات الدعم الحكومي المباشر للسنتي 

اعتماداعتمادالبيان



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

16

قطاع خدمات الإدارة العامة 

مكتب رئيس مجلس الوزراء

ي تصاد الوطن  وزارة المالية والاق

ي للإيرادات الجهاز الوطن 

وزارة الخارجي  ة

جهاز الخدمة المدنية

ونية كير هيئة المعلومات والحكومة الإل

جهاز المساحة والتسجيل العقاري

المجلس الأعل للشئون الإسلامية

ع الرأسمالية المصنفة المشاري    

قطاع الدفاع

ي الحرس الوطن 

الأمانة العامة لمجلس الدفاع الأعل

قطاع النظام العام وشئون السلامة العامة

وزارة الداخلية

شئون الجمارك

المجلس الأعل للقضاء

اف وزارة العدل والشئون الإسلامية والأوق

الجهاز الإداري للنيابة العامة

تصادية والبنية التحتية قطاع الشئون الاق

تصادية مجلس التنمية الاق

وزارة الصناعة والتجارة

تماعية وزارة التنمية الاج

وزارة العمل

هيئة تنظيم سوق العمل

وزارة شئون الكهرباء والماء

وزارة الأشغال

صالات وزارة المواصلات والات

قطاع حماية البيئة 

المجلس الأعل للبيئة

قطاع الإسكان ومرافق المجتمع

ي 
قطاع الإسكان-  وزارة الإسكان والتخطيط العمران 

وزارة شئون البلديات والزراعة

ي 
هيئة التخطيط والتطوير - وزارة الإسكان والتخطيط العمران 

ي
العمران 

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي    ومصروفات المشاري    ع حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 

اعتماداعتمادالبيان



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

17

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي    ومصروفات المشاري    ع حسب الوزارات والجهات الحكومية للسنتي 

اعتماداعتمادالبيان

قطاع الصحة 

المجلس الأعل للصحة

وزارة الصحة

المستشفيات الحكومية

مراكز الرعاية الصحية الأولية

قطاع الشباب والثقافة والإعلام

وزارة شئون الشباب

الأمانة العامة للمجلس الأعل للشباب والرياضة

نادي راشد للفروسية وسباق الخيل

هيئة البحرين للثقافة والآثار

وزارة الإعلام

الهيئة العامة للرياضة

قطاع التعليم

بية والتعليم وزارة الير

جامعة البحرين

الإجمالي



العدد  3803 - الخميس 27 مارس 2025

18

  إجمالي إيرادات البلديات وأمانة العاصمة

  المصروفات المتكررة للبلديات وأمانة العاصمة

  مصروفات المشاري    ع للبلديات وأمانة العاصمة

  إجمالي مصروفات البلديات وأمانة العاصمة

 ()جدول رقم 
ن  ن الماليتي   وإيرادات ومصروفات البلديات وأمانة العاصمة للسنتي 

اعتمادالبيان اعتماد


